petratio-
nem præ-
cise neces-
sariam,
non esse.

tori etiam Ecclesie formaliter & vere promississe, quod perpetuo velit officio illo fungi non excluderet tamen illa promissio, ut alia similes, iustas renunciandi causas. Imo, si etiam fieret absque iustis causis, adeoque, præsupposito illo veræ promissionis casu, perfide, non tamen perfidia omnis est objectum vel poenarum, vel etiam coactionis, partim, quia perfidia illa difficillime probari potest, cum nunquam tere desit prætextus iustæ causæ in ejusmodi negotiis, partim quia coactio in ejusmodi officiis esset frustranea, nec obtinere posset spectatum finem, i. e. servationem promissi. Nam cum talia officia requirant fidem & industriam, fides autem & industria sint res maxime voluntariæ omnem coactionem respuentes, stulti forent illi, quibus fides data violaretur, si per coactionem alicui fidelitatem & industriam extorquere vellent. Unde & Jus Romanum ex regulis prudentiæ legislatoriæ his casibus, qui industriam & fidem requirunt, læsis consulit alio modo, ut scilicet lædentem convenirent ad interesse. Quod non recte percipiens vulgaris Jurisprudentiæ turba errorem communem, (etiam post tantam Jurisprudentiæ lucem adhuc hodiernum,) introduxit in Jurisprudentiam, ac si in promissionibus facti promittens non teneretur ad præstandum factum, sed liberetur præstando interesse. Porro cur in quæstione præfenti de renunciatione ministerii ne quidem coactio per ullam actionem ad interesse locum habeat, istæ sunt rationes. Initio doctrina Evangelii, ut omnis doctrina sapientiæ, non est res in commercio. At, quæ non sunt in commercio, non recipiunt æstimationem, adque id, quod nostra interest, non potest in actionem deduci.

deduci. Deinde nota est regula: quod exceptio, tua non interest, possit opponi cuilibet agenti. Ista exceptio haud dubie etiam opponeretur à deserente (posito etiam, quod auditores vel superiores instituerent alias actionem ad interesse) actoribus. In omnium ore est proverbium: *Non deficit alter*. Abundamus copia candidatorum ministerii, non laboramus defectu; Ergo quid interest eorum, quos deserit Pastor? Quod si urgeant, non accipimus hominem talis industriae, talis fidei &c. primo difficillima iterum esset probatio huius replicae, deinde etiam in casu, quem fingimus, ridicula, ubi videlicet ipse pastor deserens inculpatur perfidiae, & eo ipso sufficientia suppeditat indicia de non speranda in posterum ejus industria &c. Id unicum restat, ut moneamus, quod scilicet positionem hanc ita evidenter hactenus demonstratam non possimus eundem corroborare autoritatibus Theologorum & Jurisconsultorum nostrorum supra excerptorum; interim tamen sufficet, quod nihil etiam apud ipsos inveniamus, quod huic positioni repugnet, & quod modo ex Tarnovio attulerimus *ad posit. I.* eum fateri desertionem ministerii esse impunem.

§. XXIX.

Multum autem nos jam sublevabit probatio positionis praecedentis, quamvis paulo longior, in probatione positionis V. quæ hæc est: *Justæ causæ, ob quas honeste quis deserere possit ministerium Ecclesiæ, magis relinquendæ sunt pudori & conscientiae deserentis, quam ut opus sit eas legitime determinare.* Scilicet Canonistæ ad titulum de renunciationibus solent disquirere, an præter causas licitas renunciandi Episcopatus supra §. 8.

V. Justas causas relinquendas esse pudori & conscientiae deserentis.

recen-

recensitas admittantur etiam alia. Pariter & Theologi ac JCti Protestantes solliciti sunt in enumerandis & determinandis causis iustis desertionis ministerii, & varias limitationes adhibent, earumque cognitionem Synodis vel Judiciis Ecclesiasticis relinquunt, ut aliquo modo ex illis, quæ *supra* §. 22. & 23. ex Voetio excerptimus, patet. Nobis distinguendum videtur ex supra dictis inter regulas honesti & decori, & effectus juris. Quoad illas opus est, ut deserens probe excutiat conscientiam suam, an ex affectu illicito, an vero ex honesta causa munus Ecclesiasticum deponere velit nec ne. Faciet etiam decore, si alios peritiores, maxime Dnn. Theologos hic consulat, qui & ipsi observabunt officium Doctorum Evangelicorum, suadendo, orando, adhortando, si putent desertorem melius facturum, si maneat, sed ita tamen, ut talia consilia non egrediantur naturam consiliorum, hoc est, ut non producant effectum juris externum, & tota res relinquatur pudori & conscientia ejus, qui Doctores consulit. Cum enim occasione positionis præcedentis satis fuerit demonstratum, in Ecclesiis nostris desertionem talem non haberi pro crimine, sed fieri impune, nec etiam alia remedia coactiva applicari posse illis, qui temere deserunt ministerium, sane sua sponte sequitur, determinationem legitimam causarum iustarum hic non esse necessariam, aut non opus esse cognitione judiciali seu legitima causæ allatæ. Nam cui usui foret illa cognitio, cum tamen judicia Ecclesiastica desertorum neque possint cogere, ut maneat, neque possint etiam punire, si non maneat. Alia ratio est renunciationum Episcopaliū in Jure Canonico, partim quia
apud

apud Canonistas desertio, ordinis habetur pro crimine, partim quia Episcopi renunciantes retinent ea, quæ sunt ordinis, quod in nostro casu plane aliter se habere docebunt sequentia.

S. XXX.

Positio VI. *Neque etiam opus est determinare statum & officium, ad quod transire vult deserens ministerium, sed & hic articulus pudori & conscientie deserentis est relinquendus.* Fluit & hæc positio suo modo ex precedentibus. Si enim non possunt Judicia Ecclesiastica cogere deferentem, ut maneat, non potuerunt etiam cogere, ut post desertionem hoc vel illud vitæ genus in statu politico vel oeconomico eligat, sed relinquendum id erit arbitrio deserentis, ad quem statum se præ aliis putet esse aptum, ut in eo honeste se sustentare & Reipublicæ inservire queat. Neque observavi, Theologos aut JCros Evangelicos hac de quæstione multum esse sollicitos, nisi quod excerpta ex Voetio doceant, ut & alias facere solet, hic paulo rigidiorum esse, ut ex §. 23 potissimum constat. Quinimo, si & regulas honesti & decori solum hic consideres, non putem deserentem ministerium adversus eas peccare, imprimis si ex honesta causa renunciet, si modo non eligat turpe aut vile ac illaudabile vitæ genus. Sive igitur ad Theologiæ, sive ad alterius Facultatis Academicæ quamcunque Professionem legitimo modo se transferat, sive ad officium scholasticum, sive ad politicum, aut militare etiam, sive ad agriculturam aut mercaturam, nihil inhonesti aut indecori ab eo committi arbitror, si modo aliæ rationes non obstant. Nam sive principia rectæ rationis, sive hypotheses doctrinæ Ev-

Idem dicendum esse intuitu status & officii secularis, ad quod transire vult deserens ministerium.

angelicæ respicias, omnes hi, quos recensimus, status sunt liciti ac honesti, neque repugnant principiis Christianismi, sed potius in illis omnibus aliquis potest & Deo & Reipublicæ inservire. Imo & hanc positionem nostram convenire cum praxi Ecclesiarum nostrarum, docebunt ea, quæ infra de praxi disseremus. Quamvis non negemus, forte rationa esse exempla ministrorum Ecclesiæ ad statum militiæ transeuntium. Quod si ramen id fieret, non est, ut timeamus Pontificiorum objectionem, ac si munus pastorale & militia secularis non possit cadere in unam eandemque personam. Aliud enim est unire istas duas potestates simul in uno eodemque subjecto, quod erratum ipsi Pontificii committunt, (quorum pertinet B. Ziegleri tractatus de Episcopo Milite) aliud, eas prædicare de uno eodemque homine successive, quorum nos respicimus.

§. XXXI.

Cur ab-
stinueri-
mus ab ar-
gumento
à præro-
gativis &
præstantia
ministerii
Ecclesia-
stici de-
sumto.

Atque his positionibus paucis & perspicuis puto absolvi posse totam doctrinam de licentia deserendi ministerium Ecclesiasticum, quatenus ea res pertinet ad dispectionem Ictorum. Unde non opus est, hic alias positiones immiscere de præstantia functionis Ecclesiasticæ præ aliis officiis, ut vocantur secularibus. Abstinuimus enim ab illo argumento variis ex rationibus: partim quia iste modus argumentandi relinquendus est consiliis Theologicis, (vide supra §. 20. & 22. n. 1.) partim, quia hic locus caute tractandus est, ne quid immisceatur ex reliquiis Politicæ Pontificiorum, statum Ecclesiasticum nimium extollentium supra status Politicos seu seculares. Huc pertinet illa locutio, si non commode temperetur, cujus supra §. 20. facta fuit mentio.

rio, quasi studia Jurisprudentiæ, Medicinæ ac Philosophiæ sint artes ad inferius hæmisphærium pertinentes. Adde, quod illud argumentum sit magis illustrans, quam directe probans. Supponeret enim conditionem moraliter impossibilem: si maxime reliquæ functiones & officia omnia possent temere, & insalutatis superioribus, absque vicio turpitudinis, aut nota indecori desereri, id tamen non fieri posse in ministerio Ecclesiastico, ob singularem ejus præstantiam. Quis enim hic non palparet contradictionem moralem in conditione ita formata? Ergo ulterius hoc argumentum pertineret ad speculationes subtiliter curiosas, quibus forte locus esset in orationibus, non in speculationibus, ut ita loquar, practicis, & deductionibus juris.

§. XXXII.

Restat, ut paucis etiam tollamus dubium supra §. 17. & 18. contra licentiam desertionis ex doctrina nostratum de obligatione votorum, & assertionibus Schilteri de effectu ordinationis prolatum. Nam quod obligationem votorum attinet, hic repetenda sunt ea, quæ jam supra §. 11. notavimus, doctrinam de obligatione votorum ex lege Mosaica per arcana Papistica esse translata ad statum Christianismi, quæ tamen prolixius demonstrare nostri instituti haud est. Deinde disquirendum foret, an declaratio ministri Ecclesiæ tempore ordinationis de intentione, quod ad dies vitæ manere velit in ministerio, accurate referatur ad species votorum etiam tacitorum, & si etiam eò pertineret, rursus tamen hic earepetenda essent, quæ jam supra §. 28. de naturalis declarationis observavimus. Quod autem Schilterum attinet §. 18. allegatum, quod ordinatio inducat

Respondetur ad dubium, de obligatione votorum apud Evangelicos, & exinde deducam doctrinam Schilteri.

obligationem ad obeundum ministerium per omnem vitam, & quod Scholastici inde deduxerint suum characterem indelebilem, primo notandum est, Virum alias summum & in antiquitatibus Ecclesiasticis maxime eruditum, (ut vel utilissimus ejus tractatus de libertate Ecclesiarum Germanicæ docet,) nescio tamen quibus præjudiciis à juventute ex doctrinis communibus hauritis occupatum, nonnulla subinde inferuisse suis Juris Canonici Institutionibus, quæ reliquias arcanorum politicorum Papatus sapiunt, adeoque principiis rectæ rationis & doctrinæ Evangelicæ non omnino conveniunt. Saltem excerpemus quasdam alias ejus assertiones ad præsentem quæstionem paulo propius pertinentes. Ita *l. 1. tit. 4. §. 1.* docet, ordinationem, qua vocati segregentur à Laicis, iisque potestas solenni manuum impositione conferatur ab Ecclesia, hætenus esse Juris Divini quoad separationem à Laicis destinationem ad ministeria sacra *Act. 12. v. 2. cap. 14. v. 1. 1. Tim. 4. v. 14.* Item §. 7. Modum ordinandi, ex Apostolico instituto impositionem manuum imprimis continere conjunctam cum precibus ac benedictione & jejunio *Act. 13.* (sed vide supra §. 14.) Et porro *tit. 17. §. 1.* ex ista separatione à Laicorum genere deducit exemptionem ministrorum Ecclesiæ à societate civili, & translationem ad Ecclesiasticam, & per consequens exemptionem à foro civili, quatenus nempe sunt clerici, nec rebus secularibus se immiscent, quæ tamen est doctrina fundamentalis arcanorum Cleri Papalis, qua mediante ipsum imperium extorserunt Laicis & ipsi Principi. Deinde & illud observandum est in Schiltero, eum in talibus reliquiis Papismi non habere animum contradicendi nostratibus,

bus. sed potius eum fere ubique tentare, ut limitationibus quibusdam additis doctrinas tales temperet, & ad usum principiorum rectæ rationis & evangelii applicet, quamvis plerumque istæ moderationes ac limitationes, tanquam ex principiis oppositis ortæ, parum connectant subsequencia cum antecedentibus. Sic v. g. in d. tit. 17. §. 1. isti doctrinæ de exemptione clericorum à foro civili propter separationem à laicorum genere factam statim subnectit, id limitandum esse, ut valeat saltem illa exemptio à jurisdictione Magistratum inferiorum, non à jurisdictione summæ potestatis, quia scilicet societas Ecclesiastica cum civili totum Reipublicæ corpus constituat, adeoque sub uno capite consistat. Quæ quidem vera sunt, sed parum connectuntur cum fundamento propositionis prioris papizantis, quæ scilicet nitebatur separatione Clericorum à Laicis in ordinatione facta. Nam sane per laicos ibi non intelliguntur sola plebs aut Magistratus inferiores, sed ipse etiam Princeps, ut vel titonibus Juris Canonici notum est. Simili modo Schilterus etiam in supra appposito loco *lib. 1. tit. 14. §. 6. de ordinatione obligationem ad obeundum ministerium per omnem vitam inducente, & inde deducta characteris indelebilitate, statim limitatunculam similem. addit in verbis: sed vid. Hülfemann. Breviar. c. 19. 12. &c. quibus adeo declarat, se positione ista nolle contradicere nostratibus.*

§. XXXIII.

Pergo ad effectus desertionis, de qua disputamus. VII. Defectus hic equidem pauca deprehendes apud Theologos & rentem a JCtos nostrates ex professo, ut ajunt, de isto desertio. mittere omnia jura & privilegia.

F 3

thodo

gia.

thodo nostræ, respicientes ad dictamen rectæ rationis & naturam desertionis hæcenus expositam. Sit ergo positio VII. *Deserens ministerium Ecclesiasticum amittit omnia jura & privilegia ministrorum Ecclesia.* Fluit hæc positio sua natura ex ipsa derelictione tanquam necessarium consequens, eaque corroboratur variis juris brocardicis à dictamine rectæ rationis luppeditatis, & ad positionem nostram facile applicandis: Accessorium (i. e. immunitates & privilegia) sequitur naturam principalis, (i. e. status. cui cohærent) Quicumque vult antecedens, (renunciationem ministerii) vult etiam consequens, (amissionem jurium cohærentium.) Quicumque non vult sentire incommodum, (onera & obligationes ministerii) non debet etiam sentire commodum, (jura & privilegia ejusdem.) Ergo nequaquam hic effectus referendus est ad pœnas desertionis, quia supra monstravimus, desertionem apud Evangelicos pro crimine non haberi, sed impune fieri, & quia pœna infertur invito, hic vero effectus ex voluntate deserentis deducitur, quamvis non sola, sed insuper etiam ex regulis æquitatis, cum haud dubie eadem contingeret amissio privilegiorum & jurium omnium ministris Ecclesiæ competentium, etiamsi deserens protestetur de reservatione jurium illorum & privilegiorum. Consentit cum hac positione Brunnemannus *vid. supra §. 16. & 25. §. XXXIV.*

IIIX. Neq; adeo ea, v. g. benedictione sacerdotali efficaciter exercere.

Positio IIIX. *In tantum, ut etiamsi deserens de facto jura ordinis usurpet, ea tamen nullam habeant efficaciam in Republica.* Fluit hæc positio ex præcedente. Si enim deserens ordinem ministerii desinit esse minister Ecclesiæ, sequitur etiam, quod actus ab ipso tanquam Eccle-

Ecclesiæ ministro gesti nulli sint. scilicet illi, qui præcise requirunt ad sui efficaciam, ut sint facti à ministro Ecclesiæ ordinato, v. g. jura matrimonium justum præsupponentia, quod matrimonium iterum præsupponit benedictionem sacerdotalem, pro quali sane ex dictis non erit habenda benedictio facta ab eo, qui ministerium deseruit, quin potius ipse desertor tanquam falsarius poena arbitraria puniri poterit. Atq; de posteriori hoc asserto equidem nullum est dubium. De priori vero, etsi neminem deprehenderim ex nostratibus, qui id vel affirmet vel neget, gravis tamen ratio dubitandi pro negativa desumi potest exinde, quod nostrates JCti in materia affini concedant ministro Ecclesiæ deposito potestatem actus sacros, qui sunt ordinis, imprimis autem benedictionem sacerdotalem, efficaciter administrandi, atque adeo ex Jure Canonico differentiam inter ministrum Ecclesiæ depositum & degradatum applicent etiam ad usum Consistorium nostrorum. Reink. *de regim. sec. & Eccl. l. 3. cl. 2. cap. 2. n. 15.* Ziegler. *ad Lancelot. l. 1. tit. 20. pag. 128.* Schilter. *Instit. Jur. Can. l. 1. tit. 18. §. 14.* Carpzov. *l. 3. Jurispr. Eccles. d. 209. n. 15.* Quod si ergo depositus ob delictum ab officio pastor poterit actus ordinis efficaciter celebrare multo magis id videtur concedendum pastori, ex justa causa ministerium deferenti, uti etiam JCti nostrates in terminis, ut ajunt, terminantibus, ita a depositione ad resignationem argumentantur. *vid. Dn. Præfidis dissertat. Lipsiens. addit. ad disputat. ult. p. 1265.* Sed duo sunt, quæ adversus istam objectionem urgeri possunt. Initio videri perinere ad reliquias Papismi incaute translatas in Jurisprudentiam Ecclesiasticam, dum statuitur apud

apud nos etiam, pastorem, modo non sit degradatus, retinere jura ordinis, eaque efficaciter exercere posse. Nam illa assertio Juris Canonici fundatur in duabus hypothesebus, partim, quod Jus Canonicum statuat, per ordinationem imprimi ordinato characterem indelebilem, donec a Clero iterum solenniter per degradationem fuerit sublatus, partim, quod Jus Canonicum admittat ordinationem sine titulo. At vero Ecclesiæ nostræ, ut jam supra vidimus §. 13. illum characteris indelebilitatem non agnoscunt. Neque agnoscunt etiam ordinationes sine titulis. Schilter. *Instit. Jur. Canon. l. 1. tit. 14. §. 5.* Ziegler *de Superint. c. 14. §. 23.* quod etiam conforme ostendit esse *Concil. Chalced. cap. 6.* Quare idem *ad Lancel d. p. 128.* graviter monet, illum Juris Canonici differentiam inter depositum & degradatum non convenire primis Ecclesiæ temporibus, sed etiam per depositionem privilegii & ordinibus sacris exutum quem tum fuisse, utcumque solennes ejusmodi ritus degradationis adhibiti non fuerint. Secundo: Posito etiam, quod Pastor depositus de jure possit actus ordinis efficaciter exercere, non valeret tamen argumentatio ab eo ad illum, qui ministerium deferit, quia adsunt rationes oppositæ. Nam ratio, cur deposito id concedant nostrates, ea est, quod dicant, eum retinere privilegia & jura ordinis, nec transire ad statum secularem; sed deferentem eam amittere pronunciant, quia transit in statum secularem per dicta §. *præced.* Quomodo igitur poterit jura ordinis simul amittere & cum efficacia exercere,

§. XXXV.

IX. Nō tamen defe-

Positio IX. *Quod si tamen causa desertionis postea cesset*

set

set, & deserens vocetur de novo ad ministerium, non prohibetur iterum fieri minister Ecclesie. Ratio hujus positionis est, quia desertio non est crimen, neq; deserens, etiam ex causa non adeo justa, sit infamis. Multo minus igitur, si causa justa desertionis sub fuerit, & illa postea cesset, à scipiendi ministerio excludetur. Alia quæstio est, an sus novæ vocationis facile sit dabilis in nostris Ecclesiis, quod vix puto. Ut enim alias rationes jam taceam, maximum scrupulum motura esset quæstio, an talis minister Ecclesie vocatus de novo sit ordinandus, an vero sufficiat primæva & pristina ordinatio. Ex principiis Juris Canonici sacramentum ordinis haud est iterandum, & qui per degradationem privantur isto caractere alias indelebili, postea tanquam infames non possunt iterum fieri clerici. Sed cum hic quoad utramque propositionem à Jure Canonico recedant principia Juris Ecclesiastici Evangelici, videtur secundum hæc posteriora dicendum esse, quod deserens ministerium Ecclesiasticum & transfrens ad statum aliquem laicum, postea, si de novo ad ministerium vocetur, de novo etiam sit ordinandus, utique, si ordinationis finis apud nostros etiam est, (uti communiter docetur *vid. supra* §. 32.) ut ministri Ecclesie per eum separentur à Laicis. Sed vereor tamen, ut id fiat, & credo, potius sub hoc prætextu, ne per novam ordinationem ejus, qui semel ministerium deseruit, scandalum detur in Ecclesia, vel simili, eos, qui autoritate pollent, persuasuros esse vel vocantes, ut a vocatione desistant, vel vocatum, ne eam acceptet. Et ita intelligo etiam, tanquam præcautionem, ne hoc dubium oriatur, verba in attestato Consistorii Lipsiensis huic disputationi subjuncto: und sich darneben erkläret/ daß er ic. sich auch nie mahls umb ein geistlich Amt wider bewerben oder dergleichen

annehmen wolle. Nam si ipso jure excluderetur deserens ministerium ab acceptatione novæ vocationis, non opus fuisset, ut iste, de quo in illo attestato agitur, per stipulationem se ad id obligasset, quamvis non negandum, & super aliis articulis, qui ipso jure sequuntur desertionem, ibi stipulationem factam esse. Illustrantur hætenus dicta ex responso Facultatis Theologicæ Lipsiensis in verbis: daß er das Predigt-Ampt nicht gänzlich/ sondern nur auf eine Zeit lang/ bis er zum Prediger-Dienst geschickter werde/ habe verlassen können. Videtur tamen assertioni nostræ obstare, quod supra §. 22. ex Voetio retulerimus, in Synodo Grœningo Omlandica decretum fuisse, ministrum desertorem muneris alicujus politici aut secularis ambiendi & obtinendi causa, indignum esse, qui ad tale munus promoveretur. Si enim ejusmodi desertor indignus fuit habitus, qui admittatur ad officium politicum, multo minus erit dignus, ut vocetur iterum ad munus & ministerium Ecclesiasticum. Sed respondemus 1) non videndum, quid in judicio illo Synodi factum fuerit, sed quid fieri debuerit. 2) Is, qui indignus fuit habitus, deseruit ministerium absque justa causa, nos vero agimus de eo, qui ex justa causa deseruit. 3) Aliud est, aliquem esse indignum, qui non admittatur ad officium, aliud est aliquem propter infamiam ab officio excludi. Nos asserimus, desertentem ob desertionem non fieri infamem, ut excludatur a spe novi officii, non dicimus, esse dignum, ut cessante causa desertionis iterum debeat vocari, aut si iterum petat officium Ecclesiasticum, ut præ aliis vocetur.

§. XXXVI.

Quare ex hætenus dictis constat, quod etsi Ecclesiæ nostræ in eo conveniant cum Jure Canonico, quod de evangelico- fertionem ordini Ecclesiastici regulariter habeant pro re illi-

Differen-
tia juris
Eccles. E.
vangelico-
fertionem
ordini
Ecclesiastici
regulariter
habeant
pro re
illi-

illicita, in plurimis tamen magna & multiplex inter utra-
 que jura sit differentia. Nam (I) in Ecclesiis nostris de-
 fertio ministerii Ecclesiastici non est crimen, nec infamat, nec punitur; Jure Canonico est crimen infamans & pœ-
 nis coercendum (*supra §. 4. 10. & 25.*) (II) Jure Canonico ordo est Sacramentum; Jure Ecclesiarum nostrarum
 non est. (*supra §. 6. & 12.*) (III) Jure Canonico ordo im-
 primit characterem indelebilem; moribus nostris mini-
 me. (*supra §. 6. & 13.*) (IV) Jure Canonico impositio ma-
 num in ordinatione creditur esse ex præcepto Divino;
 Jure Ecclesiastico Evangelicorum id non creditur. (*supr.*
§. 7. & 14.) (V) Jure Canonico licitæ fuerunt renunciati-
 ones beneficiorum Ecclesiasticorum salvis juribus ordi-
 nis; Jure Ecclesiastico Evangelicorum tales renunciatio-
 nes non sunt licitæ, sed renuncians habetur pro desertore,
 & amittit omnia privilegia ordinis. (*supra §. 8. 9. & 33.*)
 (VI) Jure Canonico certæ sunt ac determinatæ causæ, ob
 quas licita est renunciatio; moribus nostris justæ causæ
 desertionis relinquendæ sunt pudori & conscientiæ dese-
 rentis (*supra §. 8. & 29.*) (VII) Jure Canonico renuncians
 vel depositus ab officio potest efficaciter actus sacros ex-
 ercere; Jure Ecclesiarum nostrarum id fieri non debet.
 (*supra d. §. 8. & 34.*) (VIII) Jure Canonico soli degradati
 amittunt jura ordinis, sed tanquam infames, & qui fere à
 bracho seculari capitaliter puniuntur, non admittuntur
 ad honores & munera laicorum, tantum abest, ut iterum
 Clerici fieri de novo ordinari possint; sed moribus no-
 stris deferentes ministerium Ecclesiasticum amittunt
 quidem, perinde ac degradati, jura ordinis, sed tamen pro
 infamibus non habentur, nec ipsi tanquam simpliciter in-
 habiles ad munus Ecclesiasticum reputantur. (*supra §.*
34. 35.)

Praxis Eccle-
siarum in ex-
emplis qui-
busdam o-
stenfa.

Nil ergo restat, quam ut hactenus demonstrata illustre-
mus exemplis quibusdam, ut eò melius praxis ecclesiarum
nostrarum inde cognosci, ac cum positionibus nostris confer-
ri possit. Non vero sunt multa exempla desertionis talis,
quia scilicet causæ impulsivæ, quæ ministros Ecclesiæ ad de-
sertionem movent, sunt rariores. Neque tamen nulla dan-
tur. Sic subjunctum responsum Facultatis Theologiæ Lipsi-
ensis & attestatum Consistorii docent, ministrum quendam
Ecclesiæ in usum militiæ ordinatum, deseruisse munus Eccle-
siasticum sub prætextu, quod non satis aptus & eruditus sit
ad id exercendum, & quod sponsalia contraxerit cum vidua,
quæ tamen oeconomiam suam sine damno dimittere & ca-
stra sequi nec posset nec vellet; Hanc vero desertionem etsi
non omnino approbatam, neque tamen improbatam fuisse
à prælaudata Facultate Theologica, imo Consistorium Eccle-
siasticum ipsi insuper attestatum de dimissione honesta de-
didisse, ut possit deserens recipi in societatem braxatorum.
Ita notorium est, hic Halæ ante aliquot annos ministrum
Ecclesiæ sub prætextu, quod non possit sine doloribus & læ-
sione capitis ac memoriæ audire musicam organorum Eccle-
siasticorum, & vocem populi cantantis, aliisque similibus, de-
seruisse ministerium, atque transiisse in statum politicum ac
suscepisse munus præfecturæ, adeo id non ægre ferentibus
Patronis Ecclesiæ & Consistorio Ecclesiastico, ut potius non
contemnenda pecuniæ summa ei ad facilitandam desertionem
& substitutum majoribus impensis alere. Succurrit & tertius
casus ministri ordinati & substituti patri suo, qui propter cœ-
citatem non poterat officio suo plene satisfacere. Postquam
filius per multos annos officio hoc substitutionis esset functus,
& patre mortuo de successione ageretur, adeo noluit inter
candidatos competitores comparere, ut potius ipse successi-
onem declinaret, asserens, se majorem inclinationem sentire ad status lai-
cos, quam ad clericalem, seque suscepisse substitutionem ex pietate erga
patrem, quo mortuo satis se fecisse officio amoris filialis &c. Ergo dimis-
sus est, quantum nobis constat, absq; nota, & adhuc in statu laico vivit.